ipse , aut alteri , per Dei nomen , benē prece-
tur . Id quod , ab omni memoria , viros pios
factissime , proditum sacris etiam litteris est .
Benedix ergo imperator Calebo , quia ei con-
cessit , quia amiebat , nisi si quis existimare
malit , solemnem hic ritus quemplam signifi-
cari , quo illi Hebronem hereditario jure addi-
xerit , tradidetque , quemlibet ritum forenses
nunc investitur vocant . Et huc spectare
accuratam illam nominum et cognominum
repetitione . Dicitur autem Hebron non ea
modò pars montis , sed in qua exstabat Cariatharbe ,
sed universa illa vici'na . Nam et Dabir cum
Hebrone data censetur , ut mox audiemus .

VERS . 15 . — NOMEN AUTEM HEBRONIS OLIM
FUEBAT CARIATHARBE , etc . Hebronis nomen
acceptum refert divus Hieronymus Hebroni filio
Calebi , cuius mentis est in Paralipomenis .
Quod quā sit firmum equidem nescio . Nam
sanè illa verba , quibus Caleb iste filius appellatur
Pater Hebreus , non satis magno sunt
argumento ei rei . Nam Machir quoque dictus
est *Pater Galaa* , non quia Galaa diuidi nomen
stium imposuit , sed quia illi imperavit . Verumtamen
cum tam mul'is in locis illud , Cariatharbe , pro
vetusto nomine jacetur , bona conjectura est , alterum hoc , Hebronis , recens
esse . Id autem si est à Caleb illo profectum ,
planè efficitur , Mosis quinque libros , ut certè
nunc habentur , non esse ab ipso conscriptos .
De qua re alibi disputavimus . Sed Cariatharbe ,
si latinè dicas , est civitas , aut urbs , Arba .
Cur autem vir iste Arba inter Anachos magnus
fuisse scribatur , an quia corporis mole in
ille gigantum genere excelluerit , an verò ,
quia pèns cum fuerit apud eam gentem prin-
cipatus , non satis explicata res est . Audiemus
quidem eum alibi nominari , *Patrem Anac* ;
verum hoc aquæ de imperio , atque de generis
origine accipi posse , modò dicemus . Et ,
superius quoque est à nobis exposuit , videtur
Anacini , à quadam viro nomine *Anac*
potius prognati , quām ab Arba . Nam quòd
quidam *Anac* , Arba vocatum dicunt , quia
quartus cum tribus filiis , Achiman , Sesai , et
Tholmai dominatum Hebrone habuerit , pueri-
lis mihi conjectura videtur . Rursus neque illud
expeditum est , an Arba hanc urbem primus
conderit , quod sanè fieri non potest ut verum
sit , si fuit illorum gigantum pater , qui Josue
principatu vivebant (sed hoc loco videbim-
us) , an verò idcirco sit illius appellata urbs ,
quia eam diu suo dominatu tenuit , quod mihi
videtur creditibilis . Nam et R. Salomon illam a

Cham Noe filio exadficata esse putat . Sed
ista subtilius atque accuratius persecuti curiosi-
tas fuerit , cùm sint per se obscurissima ; et
propter maximam vetustatem prorsus inexplicabili . Quare his omissis , exponam paucis
qua de hoc nomine , *Cariatharbe* , in antiquis
Hebraeorum commentariis , quæ illi nominant ,
Bereschit Rabba , legi . Scriptum enim illi est ,
idèo ab *Arba* , hoc est , quatuor , nomen isti
urbis esse , quia prisca seculis quatuor illi
viri pī habitaverint , *Aner* , *Eschol* , *Mamre* ,
et *Abraham* , itidemque illi sunt circumeisi .
Quatuor item matronæ celeberrime fama se-
pulcta , *Eva* , *Sara* , *Rebecca* , *Lia* . Et quatuor
Patriarchæ quoque , *Adam* , *Abraham* , *Isaac* ,
Jacob ; ad hæc , quia Abraham inde quatuor
reges insectus percusserit . Sed piget referre
catera . Sunt enim nimis multa , et parum
firma . Quamvis non ignorare etiam divum Hiero-
nymum in eā fuisse sententiā , ut pataret ,
primum humani generis parentem Adamum
illie esse humatum . Quin praesentem locum
sciens , ut videtur , in aliam sententiam est
interpretatus , quām hebreæ verba præ se fe-
runt , si modò ipse est latina tralationis auctor ,
ut illam suam opinionem de Adami sepulcro
affirmaret . Sed quod ille de Adamo sentire
videtur , id in vetustis commentariis , que in
Canticis Salomonis scripta existant , de Abra-
hamo explanatori à Judais , qui ut ex homine
isto magno , Abrahamum efficiant , tan multas
affluerunt illi nugas , ut data operā ridiculi esse
voluisse videri possint . Illud tamen unum relatu
non est indigneum , quod autem , Abrahamum
sub medium conditi orbis statem , in hoc mortali-
um theatrum à Deo esse productum , ut
sua ipse virtute , et que ante fuissent , et quo
post ventura essent secula voluti fulciret . Co-
lumnam enim non in angulo quopiam domus ,
sed in ipso collocari meditullo , que adiutium
sustinet . Certe suavisissima illa placetior Dei
vox , quæ spem salutis humano generi ostendit ,
inde ab offenso per peccatum Numinis , ab Abra-
hamo primū clarissim est auditu atque aperi-
tū . Sed hoc haec tenus , non est enim presentis loci .

Extreme hujus capituli pars : *Terra quiescebat à bello* , explicata est à nobis in fine capituli
undecimi . Ideo autem hoc loco repetita est ,
quia cùm faciente divisionis narratio adiuv
per alias atque alias digressiones dilata sit ,
nunc verò tandem ad eam tractandam acceda-
tur , monendum iterum fuit , nullus hoc tem-
pore usquam hostes fuisse reliquos , qui distri-
butionem belle impedirent .

CAPUT XV.

1. Igitur sors filiorum Iudeæ per cog-
nationes suas ista fuit : A termino Edom ,
desertum Sin contra meridiem , et usque
ad extremam partem australis plaga .

2. Initium ejus à summitate maris Sal-
sissimi , et à lingua ejus quæ respicit mer-
idiem .

3. Egrediturque contra ascensum Scor-
pionis , et pertransit in Sina ; ascendit
que in Cadesbarne , et pervenit in Esron ,
ascendens ad Addar et circumuers Car-
eaa ,

4. Atque inde pertransiens in Aesemo-
na et pervenientis ad torrentem Egypti : erunt
que termini ejus mare magnum .
Hic erit finis meridianæ plaga .

5. Ab oriente verò erit initium , mare
Salsissimum usque ad extrema Jordanis ;
et ea quæ respiciunt ad aquilonem , à
lingua maris usque ad eundem Jordanis
fluvium .

6. Ascenditque terminus in Beth-hagla ,
et transit ab aquiloni in Beth-araba ,
ascendens ad Lapidem Boen , filii Ruben ,

7. Et tendens usque ad terminos De-
bera de valle Achor , contra aquilonem ;
respicient Galgala , quæ est ex adverso
ascensionis Adommim , ab australi parte
torrentis : transisque aquas quæ vocan-
tur Fons Solis ; et erunt exitus ejus ad
fontem Rogel ;

8. Ascenditque per convalem filii En-
nom ex latere Jebusæ ad meridiem , hæc
est Jerusalem ; et inde se erigens ad ver-
ticem montis , qui est contra Geennom ad
occidentem in summitate vallis Raphaim
contra aquilonem .

9. Pertransitique à vertice montis us-
que ad fontem aquæ Nephthoa , et per-
venit usque ad vicos montis Ephron ; inclinaturque in Baala , quæ est Cari-
thiarim , id est , urbs Sylvaram ;

10. Et circuit de Baala contra occi-
denterum usque ad montem Seir , transit-

CHAPITRE XV.

1. Voici le partage échu par le sort aux en-
fants de Juda selon leurs familles : *Les limites
de leur pays sont depuis la frontière de l'Idu-
mée , en passant par le désert de Sin , vers le
midi , et s'élevant de l'orient à l'occident , jus-
qu'à l'extrémité de la contrée méridionale de
la terre de Chanaan .*

2. Ce pays commence à la pointe de la mer
Salée , et à cette langue de mer qui regarde le
midi .

3. Il s'étend vers la montagne du Scorpion ,
et passe jusqu'à Sina . Il monte vers Cadés-
Barné , vient jusqu'à Esron , monte vers Addar ,
et tourne vers Carœa ;

4. Et passant de là jusqu'à Asémons , il ar-
rive jusqu'au torrent d'Egypte , qui est le bras
le plus oriental du Nil , et se termine à la mer
Méditerranée , appelée la grande mer . Ce sont
là ses limites du côté du midi .

5. Du côté de l'orient , la tribu de Juda com-
mence à la mer Salée , et se continue tout
le long de cette mer jusqu'à l'extrémité où
elle reçoit le fleuve du Jourdain ; et ainsi ses
limites orientales sont depuis cette langue de
mer qui s'étend vers le midi , en remontant vers
l'Aquinon , jusqu'à l'endroit où ce même fleuve
du Jourdain entre dans la mer .

6. Sa frontière , du côté du nord , monte à
Beth-hagla , passe de l'aquilon à Beth-araba ,
monte à la Pierre de Boen , fils de Ruben ,

7. Et s'étend jusqu'à Débéra de la vallée d'A-
chor , vers le septentrion ; elle regarde Gal-
gala , qui est vis-à-vis de la montagne d'Adommim ,
au côté du torrent qui regarde le midi ; elle
passe les eaux qui s'appellent la Fontaine-du-
Soleil , et vient se terminer à la fontaine de
Rogel .

8. Elle monte par la vallée du fils d'Ennom ,
au côté méridional du pays des Jébuséens , où
est la ville de Jérusalem ; et de là montant
jusqu'au haut de la montagne de Moria , qui est
vis-à-vis de Géennom , à l'occident de Jérusalem ,
et qui touche à l'extrémité de la vallée des
Géants , vers l'aquilon ,

9. Elle passe depuis le haut de la montagne
jusqu'à la fontaine de Nephthoa , et s'étend
jusqu'aux villages du mont Ephron . Elle baissa
ensuite vers Baala , qui est Cariathiarim , c'est-
à-dire , la Ville-des-Forêts .

10. Et de Baala elle tourne vers l'occident ,
jusqu'à la montagne de Seir , passe au côté du

que juxta latus montis Jarim ad aquilonem in Cheslon, et descendit in Bethsames, transiisque in Thamma;

11. Et pervenit contra aquilonem partis Accaron ex latere; inclinaturque Sechrona, et transit montem Baala; pervenitque in Jebneel, et magni maris contra occidentem fine concluditur.

12. Hi sunt termini filiorum Juda per circuitum in cognitionibus suis.

13. Caleb verò filio Jephone dedit partem in medio filiorum Juda, sicut præcepérat ei Dominus, Cariath-Arbe patris Enac, ipsa est Hebron.

14. Delevitque ex eâ Caleb tres filios Enac, Sesai et Ahiman et Tholmai de stirpe Enac.

15. Atque inde descendens venit ad habitatores Dabir, quæ priùs vocabatur Cariath-Sépher, id est, Civitas Litterarum.

16. Dixitque Caleb : Qui percusserit Cariath-Sépher et ceperit eam, dabo ei Axam filiam meam uxorem.

17. Cepitque eam Othoniel, filius Cenez, frater Caleb junior; deditque ei Axam filiam suam uxorem.

18. Quæ, cùm pergerent simul, suasa est à viro suo ut petret à patre suo agrum, suspiravitque ut sedebat in asino. Cui Caleb : Quid habes? inquit.

19. At illa respondit : Da mihi benedictionem : Terram australē et arenem dedisti mihi ; junge et irriguam. Dedit itaque ei Caleb irriguum superius et inferius.

20. Hæc est possessio tribù filiorum Juda per cognitiones suas.

21. Erantque civitates ab extremis partibus filiorum Juda juxta terminos Edom à meridi : Cabseel, et Eder, et Jagur;

22. Et Cina, et Dimona, et Adada,

23. Et Cades, et Asor, et Jethnam,

24. Et Ziph, et Telem, et Baloth,

mont Jarim, au septentrion vers Cheslon; descend vers Béthsamès, passe jusqu'à Thamma, multa communia A. et cetera.

11. Vient vers le côté septentrional d'Accaron, baisse vers Séchraon, passe le mont Baala, s'étend jusqu'à Jebneel ou *Jannia*, et se termine enfin du côté de l'occident par la mer Méditerranée, qui est la grande mer.

12. Telles sont les limites des enfants de Juda, de tous côtés, selon leurs familles.

13. Mais Josué, suivant ce que le Seigneur lui avait ordonné, donna à Caleb, fils de Jéphoné, pour son partage, au milieu des enfants de Juda, Cariath-Arbe, ville du père d'Enac, qui est la ville d'Hebron.

14. Et quelques années auparavant Caleb extermina de cette ville les trois enfants d'Enac, Sésai, Ahiman et Tholmai, de la race d'Enac, qui y étaient restés.

15. Et montant de ce lieu il marcha vers les habitants de Dabir, qui s'appelait auparavant Cariath-Sépher, c'est-à-dire la Ville-des-Lettres, parce que c'était là que les Chananéens conservaient leurs livres, et faisaient leurs études.

16. Et Caleb dit : Je donnerai ma fille Axa en mariage à quiconque prendra et détruira Cariath-Sépher.

17. Othoniel, fils de Cenez, et jeune frère de Caleb, la prit, et Caleb lui donna sa fille Axa pour femme.

18. Et lorsqu'ils marchaient tous ensemble, son mari lui conseilla de demander un champ à son père. Axa donec, étant montée sur un âne, se mit à soupirer, et Caleb lui dit : Qu'avez-vous?

19. Elle lui répondit : Donnez-moi votre bénédiction, et accordez-moi une grâce : vous m'avez donné une terre exposée au midi et toute sèche; ajoutez-y une autre où il y a des eaux en abondance. Caleb lui donna donc une terre dont le haut et le bas étaient arrosés d'eau.

20. C'est là l'héritage de la tribu des enfants de Juda, qui lui fut divisé selon ses familles.

21. Or, voici les villes qu'il contient : Vers l'extrémité de la terre des enfants de Juda, le long des frontières d'Edom, du côté du midi, les villes sont Cabséel, Eder, Jagur,

22. Cina, Dimona, Adada,

23. Cadés, Asor, Jethnam,

24. Ziph, Telem, Baloth,

25. Asor nova, et Carioth-Hebron (hæc est Asor),

26. Amam, Sama, et Molada,

27. Et Asergadda, et Hassemon, et Bethphelet,

28. Et Hasersual, et Bersabee, et Baziothia,

29. Et Baala, et Iim, et Esem,

30. Et Etholad, et Cesil, et Harma,

31. Et Sicceleg, et Medemena, et Sensenna,

32. Lebaoth, et Selim, et Aen, et Remmon. Omnes civitates viginti novem, et villa earum.

33. In campestribus verò, Estaol, et Sarca, et Asena,

34. Et Zanoe, et Engannim, et Taphua, et Enaim,

35. Et Jerimoth, et Adullam Socho, et Azeca,

36. Et Saraim, et Adithaim, et Gederothaim, urbes quatuordecim, et villa earum.

37. Sanan, et Hadassa et Magdal-gad,

38. Dilecan, et Masepha, et Jecthel.

39. Lachis, et Bascath, et Eglon,

40. Chebbon, et Leheman, et Cethlis,

41. Et Gideroth, et Bethdagon, et Naama et Maceda, civitates sedecim, et villa earum.

42. Labana, et Ether, et Asan,

43. Jephtha, et Esna, et Nesis,

44. Et Ceila, et Achzib, et Maresa, civitates novem, et villa earum.

45. Accaron cum vicis et villulis suis.

46. Ab Accaron usque ad mare : omnia quæ vergunt ad Azotum et viculos ejus.

47. Azotus cum vicis et villulis suis, Gaza cum vicis et villulis suis, usque ad torrentem Egypti : et mare magnum terminus ejus.

48. Et in monte, Semir, et Jether, et Socoth,

49. Et Danna, et Cariath-senna (hæc est Dabir);

25. Asor-la-ouevelle, et Carioth-Hebron; (qu'est la même qu'Asor),

26. Amam, Sama, Molada,

27. Asergadda, Hassémon, Bethphélet,

28. Hasersual, Bersabée, Baziothia,

29. Baala, Iim, Esem,

30. Etholad, Césil, Harma,

31. Sicceleg, Médéména, Sensenna,

32. Lébaoth, Selim, Aen et Remmon, qui toutes font vingt-neuf villes, avec leurs villages. Ces villes et ces villages sont dans les frontières et sur les montagnes.

33. Mais dans la plaine sont Estaol, Saréa, Aséma,

34. Zanoé, Engannim, Taphua, Enaim,

35. Jérimoth, Adullam, Socho, Azéca.

36. Saraim, Adithaim, Gédéra, ou Gédérotaim, qui toutes font quatorze villes avec leurs villages.

37. Sanan, Hadassa, Magdal-gad,

38. Dilecan, Masepha, Jecthel,

39. Lachis, Bascath, Eglon,

40. Chebbon, Léheman, Cethlis,

41. Gidéroth, Bethdagon, Naama et Macéda, qui toutes font seize villes, avec leurs villages.

42. Labana, Ether, Asan,

43. Jephtha, Esna, Nesis,

44. Et Ceila, Achzib, Maréza, qui toutes font neuf villes, avec leurs villages.

45. Accaron avec ses bourgs et ses villages.

46. Depuis Accaron jusqu'à la mer, tout le pays vers Azot et ses villages ;

47. Azot, avec ses bourgs et ses villages; Gaza, avec ses bourgs et ses villages, jusqu'au torrent d'Egypte; et la grande mer la terminé.

48. Et dans les montagnes, Samir, Jéther, Socoth,

49. Danna, Cariath-senna (qui est la même que Darbi).

50. Anab, et Istemo, et Anim,
 51. Gosen, et Olon, et Gilo, civitates
 undecim, et villæ earum.
 52. Arab et Ruma et Esaan,
 53. Et Janum, et Bethaphua, et
 Apheca,
 54. Athematha et Cariath-Arbé, hac
 est Hebron et Sior : civitates novem, et
 villæ earum.
 55. Maon, et Carmel, et Ziph et Jota,
 56. Jezrael, et Jucadam, et Zanoë,
 57. Accain, Gabaa, Thamna, civitates
 decem, et villæ earum.
 58. Halhud, et Bethsur, et Gedor,
 59. Mareth, et Bethanoth, et Eltecon,
 civitates sex, et villæ earum.

60. Cariath-Baal (hac est Cariathar-
 rim urbs Sylvarum), et Arebba, civitates
 duae, et villæ earum.

61. In deserto, Betharaba, Meddin, et
 Sachacha,

62. Et Nobsan, et civitas Salis, et En-
 gaddi, civitates sex, et villæ earum.

63. Jebusæum autem habitatorem Je-
 rusalem non potuerunt filii Juda delere ;
 habitavitque Jebusæus cum filiis Juda in
 Jerusalem usque in præsentem diem.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Fuit itaque sors tribus filiorum Jude, pro ipsorum prosaplis, apud fines Idumææ, desertum Sin, versus meridiem, ab extremitate austri. — 2. Habantque sumum terminum australiem, ab extremitate mari Salis, à lingua qua respicit meridiem versus. — 3. Et exibat ad partem australem ascensit Accrabit, transibatque in Sin; et ascendebat ab austro ad Cades-barne : et transibat versus Hermon : ascendebatque ad Addar, ac stetebatur Caream. — 4. Et transiens Asmonem, exibat in flumen Egypti : erat enim exitus limitis ad mare. Iste erit vobis limes australis. — 5. Limes vero ad orientem erat mare Salsum, usque ad extremum Jordanis. Terminus autem regionis aquilonaris, à lingua mari (erat), ab extremo Jordanis; — 6. Ascendebatque terminus Bethha-
 gam; transiensque à septentrione Betharaba, ascendebat terminus ad lapidem Bohan, filii Ruben. — 7. Et ascendebat terminus Dabiram ex valle Achor, atque versus aquilonem aspicebat Galala, que sunt è regione ascensis Adumin, qui est ab austro torrentis. Transibatque terminus ad aquas En-semes : et erant ipsius exitus in En-rogel. — 8. Et ascendebat terminus per vallem filii Hennom, ad latus Jebusæi, à meridie, ea est Jerusalem. Et ascendebat terminus in verticem montis objacentis vali Hennom ad occidentem, qui est in extremo valis Raphaim, versus septentrionem. — 9. Et describatur terminus à vertice montis, ad fontem Aquarum Naphioe, exibatque ad urbes montis Ephron ; et describatur terminus ad Baalah ; ea est Cariath-laarin. — 10. Et revertebatur terminus à Baalah versus occidentem, ad montem Seir, transibatque ad latus montis Jaarim à septentrione, ea est Cheslon, et descendebat Beth-semes, pergebatque Thamna. — 11. Et excurrebat terminus ad latus Accaronis versus septentrionem. Et describatur terminus in Sechronam, transiensque montem Baale exibat in Jabeel, furcante exitus ipsius ad mare. — 12. Porrò ter-

50. Anab, Istemo, Anim,
 51. Gosen, Olon, Gilon, qui toutes font onze
 villes, avec leurs villages.
 52. Arab, Ruma, Esaan,
 53. Janum, Bethaphua, Apheca,
 54. Athematha, Cariath-Arbé, qui est la
 même qu'Hebron et Sior, qui toutes font neuf
 villes, avec leurs villages.
 55. Maon, Carmel, Ziph, Jota,
 56. Jezrael, Jucadam, Zanoë,
 57. Accain, Gabaa, Thamna, qui toutes font
 dix villes, avec leurs villages.
 58. Halhud, Bethsur, Gedor,
 59. Mareth, Bethanoth, Eltecon, qui font
 six villes, avec leurs villages.

60. Dans le désert, Bétharaba, Meddin et
 Sachacha,

62. Nobsan, la ville du Sol, Engaddi, qui font
 six villes, avec leurs villages.

61. Dans le désert, Bétharaba, Meddin et
 Sachacha,

62. Nobsan, la ville du Sol, Engaddi, qui font
 six villes, avec leurs villages.

63. Mais les enfants de Juda ne purent exterminer les Jébuséens qui habitaient dans Jérusalem, et les Jébuséens ont habité dans Jérusalem avec les enfants de Juda jusqu'aujourd'hui.

minus occidenti oppositus, erat mare magnum, et ora. Hic est terminus filiorum Jude, circum circa, pro ipsorum stirpibus. — 13. Ceterum ipsi Caleb, filio Jephone, data fuerat pars inter filios Jude, secundum os Domini ad Josuam, ipsa urbs Arbe patris Cariathinorum, que est Hebron. — 14. Expulitque inde Caleb tres filios Cariath, Sesai, Ahiman, et Tholmai natos Cariath. — 15. Et ascendit illinc ad habitatores Dabir; vocabatur autem Dabir olim Cariath-Sepher. — 16. Atque Caleb; Qui percussit Cariath-sepher, ceperitque ipsam, ei dabo Achsam filiam meam uxorem. — 17. Ecepit illam Othoniel, filius Cenez, frater Caleb, deditque ei Achsam filiam suam uxorem. — 18. Cum que veniret ipsa (incivitaverat autem illum ad petendum à patre suo agrum) demittebat se ex asinō. Ait itaque ad illum Caleb : Quid est tibi? — 19. Dixitque : Da mihi benedictionem. Dediti enim mihi solum australe; quare des milia scaturigines aquarum, deditque ipsi scaturigines superiores et scaturigines inferiores. — 20. Hac est hereditas tribus filiorum Jude, in ipsum stirpes. — 21. Erantque urbes ab extremo tribus filiorum Jude, apud fines Idumææ; in regione que ad austrum spectat, Cabseed, et Eder, et Jagur. — 22. Et Cina, et Dimona, et Adada. — 23. Et Cedes, et Hazor, et Jethman. — 24. Ziph, et Telem, et Baaloth. — 25. Et Hazor, Haddatta, et Carioth, Hesron, et est Hazor. — 26. Amam, et Sami, et Molada. — 27. Et Hasar-gadda, et Hesmon, et Beth-phlebet. — 28. Et Hasar-sual, et Beer-sabe, et Baziothia. — 29. Baala, et Jim, et Esem. — 30. Et Etholad, et Cesil, et Horma. — 31. Et Siceleg, et Medemena, et Sensenna. — 32. Et Lobaoth, et Selhim, et Ain, et Remmon, omnes urbes viginti novem, et villæ earum. — 33. In humili Esthaol, et Sarra, et Asema. — 34. Et Zanoë, et Engannim, Taphua, et ipsa Enam. — 35. Jerimoth, et Adullam, Socho, et Azeca. — 36. Et Saraim, et Adithaim, et ipsa Gedera, et Gederothaim, urbes quatuordecim, et pagi ipsarum. — 37. Saman, et Hadassa, et Magdal-gad. — 38. Et Delean, et Masephah, et Jectheel. — 39. Lachis, et Basath, et Egdon. — 40. Et Chebbon, et Lehemam, et Chethis. — 41. Et Gideroth, Beth-dagon, et Nahama, et Macea, urbes sedecim, et pagi ipsarum. — 42. Lchma, et Ether, et Asan. — 43. Et Jephitha, et Esna, et Nesib. — 44. Et Ceila, et Achis, et Maresa, urbes novem, et pagi ipsarum. — 45. Accaron et filiae ipsius, et villæ ipsius. — 46. Ab Accaron, et versus mare, omnes que sunt ad latus Azoti, et pagi ipsarum. — 47. Azotus, filiae ipsius et pagi ipsius. Gaza, filiae ipsius, et vici ipsius, usque ad flumen Egypti, et mare Magnum, et terminus. — 48. In monte quoque Samir, et Jether, et Socho. — 49. Et Danna, et Cariath-senna, hac est Dabir. — 50. Et Anab, et Istemo, et Anim. — 51. Et Goson, et Holon, et Gilo, urbes undecim, et pagi ipsarum. — 52. Arab, et Duma, et Eisan. — 53. Et Janum, et Beth-Taphua, et Apheca. — 54. Cariath-Baal, et Cariath-Arbé, ea est Hebron et Sior, urbes novem, et pagi ipsarum. — 55. Maon, Carmel, et Ziph, et Jota. — 56. Et Jezrael, et Jucadam, et Zanoë. — 57. Accain, Gabaa, Thamna, urbes decem, et pagi ipsarum. — 58. Halhud, Beth-sur, et Gedor. — 59. Et Mareth, et Beth-anoth, et Eltecon, urbes sex, et pagi ipsarum. — 60. Cariath-Baal, ea est Cariath-laarin ; et ipsa Reba, urbes duas, et pagi ipsarum. — 61. In deserto, Beth-araba, Meddin et Sachacha. — 62. Et ipsa Nobsan, et Civitas salis, et En-gaddi, urbes sex, et pagi ipsarum. — 63. Et Jebusæus habitatores Jerusalem non potuerunt filii Jude expellere ipsos, habitavitque Jebusæus cum filiis Jude in Jerusalem, usque ad hunc diem.

COMMENTARIUM.

Vers. 1 et seqq. — FUIT ITAQUE SORS TRIBUS FILIORUM JUDE, PRO SORIS IPSORUM PROSAPIS, etc.

Semel iterumque cepta, sed adhuc interrupta divisionis narratio, ejus tertia que trans Jordanem jacebat, iam tandem continuatur. Sed priusquam explicare sacra verba aggrediamur, disserendum paucis videtur de ilis que universè ad ipsam terram divisionem attinet, preseruum cum ad eam hic abruptè accedat historie istius scriptor, illud unum superioris capituli initio prefatus, Eleazarum pontificem maximum Josuam, et capitula patrum Israëlitice gentis fuisse divisores, factamque esse sorte distributionem inter novem tribus et dimidiam. Illud enim vel in primis requiret non oscitans lector, quo-

rum arbitratu partes istæ sunt factæ, de quibus nunc sortiendum est. Nam ad Siluntem certè, nihil agetur, nisi descriptis primùm ipsis portionibus. Tum illud, quo ritu, quo modo facta sit sortitio, et fuerint illa tribum inter ipsas prærogativa, an verò simul in unam hydram omnium conjecta sint nomina. Igitur ad primum quod attinet, appareat, istam Chananeam non ante esse ab ullis metatoribus in certas partes divisionam, de quibus partibus sortiuntur inter se tribus, quam venutum ad Siluntem est. Quapropter existimo, duas istas portiones, quarum altera Judeis, altera Josephis jam sorte obveniet, rudiore quādam designatione primū ad sortiendum

propositos fuisse, vel iudicio duodecim virorum divisionis facienda, vel communis omnium tribuum deliberatione, ut castra in Galgalis ab improvisis hostiis incursionibus esse tutiora, cum parum etiam tum animi Israelitum ad adeundam suam cuique hereditatem, esset, ut capite 18 andamus. A suo enim praesidio, quisque dominus defensâ ea parte, quae ad austrum versus posita erat, cum eâ quae ad aquilonem, nullus aut ab oriente, aut occidente hostis timerit potuit, cum alterum latus vastum mare clauderet, ad alterum et Jordanius esset, et Rubenite, Gadite, atque Manassenses. Et versus austrum quidem fuisse designatum omnem ilam regionem, qui inde à stativis ad deserta Sin et Cades, atque ad fluvium Agypti pertinet, ut mos describatur, porrecta inter duo maria, Mediterraneanum et Mortuum. Similiterque versus aquilonem, eam quae inter Jordaniem et idem illud mare Mediterraneanum ab statibus extenditur usque ad Genesaram. Quamvis enim partes istae majores non obscurerunt, quam pro estimatione totius Chananaeæ, que inter novem tribus et dimidiam erat distribuenda, hoc est, quam ut septem aliae, his pares, ex reliqua terra concipi possent, tamen rudi hujusmodi, atque inchoata divisione tutanda nunc castra fuere, aquibus autem universo terra partiti ad illud reiecerunt tempus, quo menses mitterentur, qui quantum superesset, accuratè atque exquisitè describerent. Neque enim, quantum certè appareat, haec prior sortitio omni prorsus jure possessiones illas addicebat illis quibus sorte cedebant. Ei enim rei testimonio videtur esse illa imperatoris verba, quae capite 18 facit, cum ait: *Judas manebit in suis finibus à meridie, etc.*, quorum illi sententiam explanabimus. Jam vero an de ipsis dubiis propositionis portionibus sortitus sint, ex æquo, tribus omnes, an vero sole due et dimidij Judgeorum et Josephitarum, quadam prærogativâ jure, ut sic dicam, non satis constitvere possum. Posterior tamen mihi probabilius videtur. Nam cum partes, ut dixi, præter modum majores, facte sint, et Iudei longè quamvis alijs tribus numero superarint, Josephitique aut duplex, aut certe sesquipartio debita fuerit, ratio aliqua, atque modus sic in istâ partitione habitus esse potest videri. Et ut densus Judgeos, quamvis principatum ea tribus obtineret, tamen ex æquo cum aliis tribibus, sortiri debuisse, certe iniquum fuisse, si Josephitarum unica sors, ut cathe-

rarium singularium tribuum singulae sortes, fuisse in urnam conjecta. Unius autem sortis, non duarum, casu, sive tractu suam istam totam hereditatem esse adeptos Manassenses et Ephraimitas, quam deinde inter se ipsi divisere, lucenter patefacient ea que proximo capite dicentur. Atque haec sunt rationes, ob quae haec mihi sententia ad veritatem propensione esse videatur; ceteroqui facilè intelligo, admirabiliorum sortis casum iri visum, si omnis tribum nominibus in urnam unam conjectis, commixtis, versatis, Judgeum primum extractum esse statuanus, et deinde Josephitarum.

Porrò ad sortitionis ritum modumque quod attinet, nescio an eum non studio nobis occultari ubique sacra historia, ne superstitione imitaremur in rebus nostris. Illud enim unum non dissimulavit, pro foribus tabernaculi, tanquam in Dei conspectu, ducas esse sortes, numerum ut sanctiores existimarentur. Sed doctores hebrei in eo libro, quo de hominum inter ipsos pactis variis agunt, qualia sunt, emplo, venditio, item societas, atque etiam de hereditatibus, haec ferè de sortiendis isto ritu proddiderunt: Fuerunt, inquit, coram arcâ positæ urnæ due, in quarum alteram cùm sortientium tribum, in alteram descriptrum regionum nomina fuisse injecta, Eleazar pontifex maximus spectante senatu, et universa Ecclesiæ, quassatis, et sursum deorsum agitatis urbis, ex alterâ tribus cuiuspiam nomen, ex alterâ regionis, prot' Dei arbitrium offerrebat, cæcili manu extraxit. Sic docit, hebrei quām verè, nescio, certè probabilius, ut mihi quidem videtur, quām Josephus. His enim, quantum ex ejus verbis coniicio, opinatur, eam tribum, quam sors cumque priorem nominisset, optione aliquam ex propostis portionibus delegisse. Scribit enim, Judeos, sorte cedente, superiorē sibi Idumeam sumpsisse. Sed que sic certe sortitum, et prædictum sacrum divina consensio? Profecto claram illicet calumniatores, eam delegisse portionem quācumque tribum, quam sibi à Jacobo destinatam intelligebat, cum sanctissimi viri iudicio omnia tricerent. Quapropter si omnino unicahydra est statuenda, quod ego verius esse puto, eum quod regionum in eâ fuisse nomina dixerim, et haec singulatim cuique tribui extracta esse, ut illæ altera post alteram, pro eiususque prærogativâ, sortebaruntur. Nam sanè in prius posteriusque sortiendo tribum inter ipsas prærogativam, mul-

ta sunt indicia. Videmus enim tribos Iudeorum sortem omnium exire primam, quia illi Rubenitis loco princeps erat; deinde Josephitarum, quibus etiam ipsi Rubenis jus in parte concessum fuerat; deinceps vero exterarum que ex liberis matribus orta fuere, ac tandem eam que ex ancillis. Nam cur inter liberos non plenè habita etatis ratio sit, ut neque inter filios, causam justam afferemus suo loco. Sed frater suâ quisque existimatione, modo ut ea sit sacrî litteris consentanea. Me certè vehementer et singulariter delectat, cùm mecum recolo, senicum illum Jacobum, eas regiones, quas neque ipse, neque ejus unquam majores, nisi precari, possederant, et à quibus etiam tum ipse exsulabat, nuncupato testamento, non alter atque patrios et avitos agros, inter suis liberos, admirabiliter fiduciâ, verbiisque magnificissimis partiem. Et cùm porrò animadverto, illas, non ut videbantur, ridiculas, sed divinas prædictiones apitissime cedentibus sortibus ita comprobari, ut nihil casu aut fortuitâ factum esse appearat, incredibiliter confirmor, ut statuam, nihil quod sacri vates nobis aut polliciti, aut minati sunt, tam vanum aut ludicrum videri debere, quin plane eventurum sit. Nimirum Dei consilium et voluntas, verbique divini veritas, nullo unquam casu labefactari possunt. Et de divisione hactenus.

Porrò vereor ne barbara ista locorum nomina, ex quibus pleraque omnis insequens divisionis narratio est composita, magnum lectori fastidium afferant, ut in quibus nullum esse opere pretium videbitur, quando et urbes ipse quæ commemorantur, atque, quarum pars maxima est, funditus perire, alia prorsus deformata agnoscit non queunt. Ad hoc, loca illa omnia à barbaris occupata jam, atque insessa, frequentari à nostris hominibus non possunt. Denique non solum confusus adeo jam tribibus, ut nullum inter alios atque alias tributes super sit discernere, sed etiam in sempiternum de illis suis possessionibus dejectis, ac longè latèque per orbem dispersis, nullus omnino fractus in discernendis, cujusque hereditatis finibus esse positus videtur. Verum meminisse oportet lectorum, multò alter de illis, que sunt divinis litteris prodicta et consignata, existimandum esse, quām quæ profanis. Nam cùm, teste Paulo 2 ad Tim. 3, 16, illæ sint *scripturae*, et quasi ipso Dei ore pronuntiate dictateque, ad formandū hominem justum, atque integrum, cumque comparandum ad omnem prohibitem,

quis dubitet, quin nihil otiosum, aut supervacaneum, neclum inutile, continet? Scitissima est apud divum Chrysostomum comparatio, ab illis sumpta, quæ Græci *μεταπολιτείας*; vocant, Latini cum Plinio, metallicos dicere possunt. Illi enim aridos atque steriles, ut videntur, montes non pretereunt, quasi parvum fructuosos, sed in eos perfossos, cavatosque penetrant, vagantesque per silices, et glareas venas auri, argenti, eris, stanni, plumbi, allorum metallorum, perseguuntur atque rimantur, deinde cuneis maleisque ferreis passim, abrasos scrupos tundunt, lavant, urant, molunt denique in farinam, ut per tantos labores, tantaque pericula, tandem aliiquid metalli eliquent, quod totum brevi est peritum. Cur ergo ullum sacrum Scripturæ locum, quantumvis specie horridum, jejunum, siccum, prætermittamus inexploratum, cum nullus non sit, non dico auri, argenti, alijs metalli, que omnis fluxa caducaque materies est, sed celestium mysteriorum venis diffusimus, si preceute nobis Spiritu sancto penitus insperimus, rimatique altius ferimus, tum, quæ se obtulerint, micas apud animalia verâ pietate astuantem, peroxerimus? Multi, inquit, Chrysostomus, mechanicorum (sic enim vulgus hominum imperium appellat), cum sumpto in manus libro, vel subducta numerorum ratio, vel nomi'num contextus longior catalogus se offert, mox evolutis raptim multis paginis, ad alium locum, oculorum atque animi intentionem convertunt, et si forte incusentur, respondent, nihil aliud quam nomina esse, neque fructuosum aliquid in illis quæ sic prætervolant, inesse. Sed, quid, inquit, tuas, bone vir! nullane tibi verecunda est, dicere, corum quæ ipse Deus loquitor, nullam esse cognitionis utilitatem? Atque utinam soli mechanici tam essent sacrae litterarum fastidiosi, quibus etiam sepè noxium est, in illis esse nimium curiosis, quando hoc hominum genus suum iudicium, quod nullum de divinis sensa habent, ubique interponere, suo stare, Ecclesia nihil permittere volunt.

Sed ut ad barbara nomina revertar, Adamantius, vir in sacris litteris mirabiliter eruditus, adeo non nulli fastidiosè nomina ista legi, ut ipsis adumbratum esse ecclesiæ nostre hereditatis exemplar statuat, occultioraque in ipsis mysteria esse posita, quām quæ possit vel sermo humanus explicare, vel mortales aures percipere, nimurum qualia Paulus tum audiebat, cùm esset in tertium usque colum subducens. Sed plura ab ipso auctore petuntur. Sant

enim apud eum multa et lectu jucunda, et suavia cognitu. Ceterum quod multa istarum urbium funditus interiore, neque ipsa locorum facies agnoscit satis potest, quod Hebreorum res publica dissipata est, et jam olim sublatum omne tribuum discrimen, unde effici videtur, nihil referre prorsus, scire qui ejusque limites hereditatis fuerint, ad ista, et si qua sunt ejusmodi alia, in promptu est quod respondam, esse quidem illarum rerum iutilem per se cognitionem, at pro recte percipienda sacra historia, non modo utilem, verum etiam necessariam. Etsi enim non omnium locorum in Chananea situs habitus quoque fuerint investigari potest (est enim hoc fatendum aperte), at celebriorum possunt bonis conjecturis probabilitate inveniri, quorum si prorsus si ignarus, fieri nequit, ut rerum memorabilium priscis illis seculis gestarum ratione vel medicorem assequare. Igitur si non plus quam insanæ curiositas dammnum eos, qui ut Luvii, ut Casarii, Taciti, aliorum scriptorum commentarios, et romanæ tyrannidis odiosa monimenta rectius intelligamus, summo studio intutur barbara locorum nomina, qui illi scriptores plerique corrupissimum representantur, quibuscumque conjecturis ad nostræ memorie urbes, aliaque loca accommodare, certoque definire, qui Brannovices, qui Tribores, qui Segusiani, qui mille alii fuerint, in quâ tamen re, ut atatem consumant, certi aut prorsus nihil, aut parum admodum, sequantur, cur nos penitus ea locorum vocabula expendere, quæ integrerrimassunt adhuc in sacris commentariis conservata, atque illorum locorum persequi cognitionem, quæ ad monumenta exordiæ zeterna salutis nostræ explicanda conducent? Verumtamen non est, quod exactam à me Chananeæ totius chorographiam lector hic expectet. Neque enim eam ego artem profiteri possum, neque quemquam omnium mortalium, qui usquam sunt, post tot secula, urbium singularium positiones ullis possunt conjecturis ostendere existimo. Vehementerque admiror, quæ fronde, vir ceteroqui doctus, Jacobus Zieglerus, tot loca, in quorum notitiam nullo indicio duci potuit, non aliter atque si astrolabio, quod vocant, aut *caeruleo*, ea dimensu esset, ausus sit, non modo suis gradibus, verum graduum etiam minutissimis particulis, per longitudinem, latitudinemque describere. Ego verò, quod adhuc feci, praecipua quaque loca, et ad sacra historie intelligentiam cum primis utili, probabilibus, quoad

ejus à me fieri poterit, conjecturis conabor indicare, ut et curioso lectori quadammodo facias satis, et ad investigationem accuratorem alios excitem commoveamque.

Igitur, ut ad sacrum textum veniamus, quatuor primis versiculis describuntur fines australes hereditatis Judaicae tribùs, qui idem totius Chananeæ sunt ex ea parte: ut certè illa à Mose in Numeris definita est. Inchoatur autem descriptio ab eo angulo, qui orienti proximus est. Ibique desertum Sin locatur, quâ id parte est Idumææ affine. Nam illuc usque ad orientem versus solitudo illi vasta pertinet. Quod vel inde conjicias, quia Moses, cum trigesima tertia mansione in hoc deserto consedit apud Cades, mittens allegatos ad regem Idumææ, petitum Israelitis viam per eum directionem. Maximo enim compendio illac in Chananeam pervenire potuerunt, neque opus fuisset mare Mortuum ambire. Sed longè aliud esse hoc Sin, atque erat illud, in quo octava castra fecerat Moses, videtur. Illud enim, Sin per litteram samech, at hoc nostrum Sin, per zade scribitur. Præpositio *in*, pro *ad* posita est. Sic enim est in Numeris. Illa, *versus meridiem*, et, *ab extremitate austri*, prorsus idem significant, hoc est, extimo fines australes describi. Quapropter, in Numeris, istorum duorum loco, unum hoc scriptum est *in* *terram*, quod est, ac si, oram australē dicas.

Porrò illud: *Habebantque terminum australē ab extremitate maris Salsi, lingua que respicit meridiem versus*, explicatio est præcedenti versiculi, ostenditque descriptionem istam inchoari ab extimo sinu maris Salsi, qui sinus australis proximus sit. Atque hic rursus posterior verborum complexus, prioris est *λεπτός*, idèoque in Numeris idipsum paucioribus dictum est, hoc modo: *Et erit vobis terminus australis, ab extremitate maris Salsi, ad orientem*, hoc est, *vobis descriptionis initium ab oriente*, à sinu maris Salsi, quo ad austrum finitur. Chaldaea pro, *lingua*, reddidit *Νέος*, eoque vocabulo fortassis rupem aliquam significare voluit, quæ in illâ Mortui maris extremitate existiterit, ut et Septuaginta, qui *λεπτός* sunt interpretata. Ego verò linguae verbum, quando de mari dicitur, sinum potius significare dixerim, quo in continentem angustior pars excurrit, lingue specie. Sic enim Isaia quoque videtur usurpare, cùm canit cap. 11, v. 15: *Et perdet Dominus linguam maris Ægypti*. De eo enim mari loquitor, nisi fallor, quod sinds arabici pars citima, et tanquam sinus est, atque lin-

accedere. Posset tamen hæc etiam de hebreis verbis sententia exprimi, ipsam dimensionis lineam ambivisse latus australē Cadesbarne; et hanc intra Judeorum fines collocasse. Erat enim hic locus quantum certè de Mosis verbis que capite primo Deuteronomii vers. 20, facit, conjici potest, terra promissæ pars, sed extima. Est autem ferè omnium sententia, hanc Cadesbarne longè dissimilat fuisse, ab illâ Cades, ad quam trigesima tertia castra, in soliditudine Sin fuisse posita. Videntur enim decima quinta mansione Israelitæ ad Cadesbarne consedisse. Sed quando incertis admodum, et perplexis gyris, per inviam soliditudinem Pharan circumductos esse constat totis illis 18 mansionibus, non est profectò incredibile, ut nomen, ita et locum unum eundemque esse, apud nobilem illam urbem Petram. Idque etiam Chaldaea opinatus esse videtur, qui pro utrâvis Cades, reddit Recem, de quo verbo dixi alio loco.

Porrò Esron nominatur inferius etiam Asor. Sed es ista Asor toto cœlo diversa ab illâ nobili urbe Galilee, de quâ supra locuti sumus. Neque verò etiam aut Adar, aut Carcea, celebres urbes sunt. Quare posterior in Numeris prorsus omissa est. Symmachus pro eius nomine, reddidit, *γῆ*, terram, quasi non esse loci certi proprium putaverit. Significat enim Carea, Hebreis, solum, fundamentum, fundum. Jam verò Asmon, nescio an non is locus sit, in que vicesima sexi castris manserunt Israelitæ. Scio equidem eum locum per litteram he initio scribi, hunc per aīn, sed solent ista duo elementa inter se communari interdum, ut alibi diximus. Illud minis expedient videatur, qui poterint post tam multis mansiones non longius esse progressi. Ista enim nostra Asmon propè abfuit ab illo parvo Nili brachio, quod dixi apud Rhinocoluram exire in mare Mediterraneum. Sed certum est, per inexplicabiles illos ambages, occexcatis suis peccatis, rursum, prorsum, oberrasse, ut planè credibile sit, ad easdem mansiones sepius esse reversos. Summa igitur istius descriptionis hæc est, australes Judaicae hereditatis fines inchoari ab extremitate maris Salsi, quâ id ad austrum desinit. Atque inde sensim versus occidentem tendi, primò ad olivum Acrabim, inde ad Cadesbarne, deinceps ad Esron, ultrem ad Addar; inde porrò gyrase ad Caream; ex Carea Asmonem; ab Asmone incidet in Nili parvum brachium, atque cum eo desinere in mare Mediterraneum, hand procul ab Rhinocolurâ. Est ergo istorum finium longitudi,

Cum porrò sequitur: *Et ascendebat ab australē ad Cadesbarne*, pergit non nihil ab austrō ad septentrionem, cui declinatione argumento est, ascendente verbum. Loca enim aquilonaria, pro alioribus habentur, quia ad mundi verticem, quem polum articum vocamus, videntur

universum illud intervallum, quod ab extremitate Asphaltitis ad Rhinocoloran usque patet. Sunt quidem qui Mortuum mare à Mediterraneo absceſſ dicant quadraginta duntaxat passum millia. Quod fortasse verum est, quā proximē. At ego propter multipes gyros atque varioſ recessus, tum etiam quia maris Mediterranei litus continuo in occidente retrocedit, præterea post reliquam Gazam ad Ægyptum vergens, longe magis esse puto, quod modō emensi sumus, spatium.

Porrò illa verborum clausula: *Iste erit vobis limes meridianus*, apostrophon continet, ut videtur, absurdum. Sed alludit, opinor, commentarii iustus scriptor ad illa verba, quibus in Numeris hi ipsi fines sunt descripti. Allocuitur enim illi Moses Israhelitas. Septuaginta pro secunda personā, posuere tertiam, tanquam $\Sigma\pi\tau\alpha$, pro $\Sigma\pi\tau\alpha$, legerint, et hanc personam etiam Kimhi probat.

VERS. 5. — LIMES VERUS AD ORIENTEM, ERAT MARE SALSUM, etc. Descriptio limitis australius, ostenduntur orientis fines tribus verbis, ipsum scilicet mare Salsum, hoc est, Asphaltis lacus, ab eā ejus extremitate, à qua auspiciamur oram australē, usque ad eam, quā recipit Jordānem. Extremum enim Jordānis, dicitur ejus fluminis ostium, quo cum sedis Mortui maris aquis se admisceret. Quare absurdè Symmachus, illud $\Sigma\pi\tau\alpha$, initium interpretatur. Sunt enim fluviorum ostia, fines, non initia. Est autem istam ejus maris ab austris in septentrionem longitudi, si Josepho credimus, stadiorum quingentorum et octoginta. Nam latitudo, ut idem ait, non amplior est stadiis centuī quinqaginta. Sed ista, atque insuper alia multa de hoc lacu, admirabilia profecta, et scitu jucunda, ab eo auctore petantur; descriptis enim satis accuratè libro 5 Antiq. capite.

Porrò tertii limitis, qui ad aquilonem Iudeos ab aliis distinguebat tribus, descriptio est omnium operosissima, propter urbium multitudinem videlet, et ceterarum tribuum confinia; Iudeos enim prorsus ab aliis tribibus distinctos esse oportebat, cuius rei causam, justam, opinor, supra attuli. Hanc ergo finium designationem auspiciatur ab ostio Jordānis, loc est, ab extremitate maris Salsi, qui terminaverat fines orientis oppositos, ac inde prograditur sensim, ad occidentem versis, usque ad mare Mediterraneum. Est autem illud in sacris verbis animadvertisendum, ascendiſ sermonem fere usurpat, usque cōdūm ad

Jerusalem perventum est, inde verò, descendendi: unde conjectura probabilis sumi potest, illam urbem excelsissimo extitisse loco, De vocabulo linguae dixi nuper. Profectò vix credibile est, et in australi illā maris iustus extremitate, et rursus in aquilonari hāc, rupem aut scopulum fuisse, quem linguae verbum significat, simum autem utriusque fuisse, certum est. Igūr, ut paraphrastice sacra verba explicem, fines aquilonares Iudeorum, ab Jordāni ostio inchoati, ascendebant Beth-Hagla, eaque à dextris, hoc est, foris, reliquā, transibant Beth-Aram, in solitudine positam urbem. Et hanc intrò recipiebant, sive ambiebam à septentrione. Hinc ascendebant ad Eben, hoc est, lapidem Bohan. Inde ascendebant Dabir ex valle, sive, ut Chaldaeus interpretatur, planicie, aut campo Achor. Quippe ea vallis, sive is campus porrigebat usque inter Dabir et Eben-Bohan. Et hinc ad septentrionem, hoc est, à dextris, conspiciebantur Galala, aut, ut R. Salomon hunc locum explanat, post Dabir, cùm ē regione Galgalorum ventus esset, spectabant fines, hoc est, tendebantur, versus septentrionem, usque ad Galala. Et hæc sententia congruentior est is verbis, quibus ista loca depinguntur capite 18. Porrò Galala objecbat elio, sive ascensui Adummim, qui clivus est à parte australi torrentis, aut convallis. Jam verò, reliquias ad dextram Galgalas, producebantur isti fines ad aquas En-Semes, id est, fontis, aut oculi Solis, exurrebantque in En-Rogel, hoc est, fontem Fullonis, cùm declinaret nonnulli in aquilonem, ut ex descriptione finium tribus Benjamin constat. Porrò ab isto Fullonis fonte ascendebant per vallem filii Hennom ad latus australē Jebusæ, ea est Jerusalem, sicut ut Jebusæ excluderent, ascendebantque sursum in verticem, sūt, ut capite 18 scriptum est, ad oram ejus montis, qui objecet valli Hennom ab occidente, que vallis, sive potius, qui mons (est enim anceps verborum constructio) erat in extremitate vallis, sive, campi Gigantum. Porrò à vertice istius montis deinceps flebantur obliquè ad fontem aquarum Naphthoë, atque illae procurebant ad urbes montis Hebron, unde gyrabant ad Cariath-Iarim, hoc est, urbem Sylvarum, que Baala quoque dicitur. Post istos gyros proferabant à Baala recta versus occidentem, ad montem Seir. Inde producti juxta montem Jeirim, hoc est, urbem Chesalon, eoque monte intrò recepto, descendebant Beth-Semes, hoc est, Solis do-

mum, inde porrò Thannam, de Thannā procurrent ad latus aquilonare Accaronis, et hæc ad sinistram relictā, hoc est, intrò receptā, gyrabant in Sechronam, atque præterea monte Boala, exhibant in Jabneel, ac tandem desinunt in mare Mediterraneum.

Jam verò ut locorum nomina explicemus, que sunt in hoc aquilonari tractu commemo- rata, Beth-Hagla, quæ ad Benjaminitarum hereditatem pertinet, aberat ab Jordāni ostio, circiter horæ unius itinere, ab Jerichonte, durarum, Eusebii libello de Locis hebræis dicit, tertio ab Jerichonte lapide, secundo ab Jordāne. Existimatorem est, hanc fuisse aream Atad; ad quem locum prosecuti sunt Ægyptii funis Jacobi, quod milii non fit verisimile, neque enim illac iter erat ex Ægypto Iheronem. Nominis explicatio est, *domus obsidionis*. Porrò Beth-Ara, hoc est, *domus solitudinis*, à situ nomen habet; posuit enim erat in vasta solitudine, in quā putant nonnulli divum Hieronymum aliquot annos duriter vixisse, et pietatis studia coluisse. Chaldaeus et Synmachus campestrem domum interpretari maluerunt. Nam etiam aquilonem locum subiecti vocabulo, $\Sigma\pi\tau\alpha$, diximus alibi. Sed illud alterum probabilest. Nam annumerat ista urbs cum illis que in deserto existabant. Quoniam autem hic Iudeis adscripta sit, tamen post assignabitur etiam Benjaminitis, quippe hoc duæ tribus in confiniis positas urbes nonnullas vindicent communī iure tenuisse, de quā re loco idoneo plura dicentur. Eben-Bohan, ac si dicas lapidem Bohanis, videtur hoc nomen acceptissimum, à quodam Rubenita, qui Bohan fuerit appellatus, ex quo elicetur, recentem esse appellationem. Nempe is perpetuus fērē sacrum rerum scriptoribus mos est, ut recentissima queque nomina usurpent, vetustiora, nisi locorum celebriorum, dissimilente silentio. Porrò Dabir hæc, tertia est. Longè enim diverse sunt, illa propè Hebronum, et altera cis Jordānem, apud Jacob. Hoc enim non prouci ab Jerichonte abest. Septuag. pro $\Sigma\pi\tau\alpha$, videtur paragrammatismo decepti legisse, $\Sigma\pi\tau\alpha$. Nam interpretantur hunc locum: *Ascendebat terminus ad quartam partem vallis Achor*, ut ierit habeat emendati codices. De valle, aut campo Achor, diximus, cùm de Achauis suplicio ageremus. R. Salomon in hanc sententiam interpretatus est ista verba, ut dicat, funiculum ductum esse inter lapidem Bohan et Dabir, per vallem Achor. Id si est ita, ut sane præ se ferre videntur hebraica verba,

conficetur, istam sive vallem, sive campum Achor (est enim vocabulum $\Sigma\pi\tau\alpha$ acepit) haud universum fuisse aquilonarem urbi Jerichonti, quod libello de Locis hebræis videtur esse proditum. Esset enim aliquo Iericho Judaicis inclusa finibus, quam certum est, Benjaminitum fuisse. Quin etiam illi, qui loca ista adiungunt, referunt, vallem Achor australē esse Galgalis. Unde conjicere licet, vallem istam aut campum ab austro in septentrionem longiusculē porrectum jacere, versus Acrabitum toparchiam. Quod porrò memorantur isti fines asperisse Galgalam versus septentrionem, id explicatiū scriptum est, dum ostenduntur fines Benjaminitarum, nempe, eos se simuissim in septentrionem usque ad Galgalam. Aspiceré igitur, pro attingere quidem, sed tamen non amplecti, neque intrò recipere, dictum est. Sunt qui existimant, diversa esse hac Galgalam, ab illis, in quibus multo tempore stativa castra posita mansere, cui rei argumento etiam non solū situs ipse videtur esse, cùm hac vicina clivo Adummim statuuntur, verum etiam nomen ipsum, quod, capite 18, non $\Sigma\pi\tau\alpha$, est, sed $\Sigma\pi\tau\alpha$. Nam clivum Adummim certum est inter Jerusalem extitisse et Jerichontem. Illa autem altera Galgalæ proprius quām Jerichontem abfuisse ab Jordāne. Memor enim divus Hieronymus suā etiamnam memoriā, loco illi Adummim fuisse nomen, quasi rufos dicas, propterea quod sapientes illi viatores, sauci à latronibus, sanguine ruberent, atque cum ipsum esse, ad quem alludit Christus, cùm parabolā utitur, de homine qui inter Jerusalēm et Jerichontem incidit in latrones. Aberat autem Adummim circiter quatuor horarum itinere ab Jerichonte. Ceterum in illo verborum ambitu: *Qui est ab austro torrentis*, sive convallis, ambiguū est relationis pronomen, spectet ad ascensum Adummim, an ad Galgalam; ego ad propinquos retuli, Latinus ad Galgalam; Zieglerus existimat, verbum $\Sigma\pi\tau\alpha$, torrentem significare, cum ad quem Elias à corvo pastus est. Is autem est *Carith*. Mili magis fit verisimile, convallē hoc loco dici, inter montes illos positam. Neque enim à quoquā proditum litteris memini, esse propè Adummim ubi torrentem, quavis multi loca illa et viderint, et mentione attingerent.

En-Rogel, hoc est, fontem Fullonis, scripserunt quidam, positum fuisse in valle Gehennom. Id si ita est, debet illud: *Et ascendebat terminus vallem filii Hennom*, in aliam interpretari sententiam, tanquam omissa sit, et

suggerenda præpositio, ex, vel, per: *Ascendebat terminus ex valle, vel, per vallem filii Hennom.* Ceteroqui sacra verba, ut scripta sunt, hoc videntur sensu accipienda, ut existemus, designationem istorum finium factam fuisse ab En-Rogel, versis, aut secundum vallem filii Hennom. Nam certa res est, istam vallem ad dextram extra hos limites relincat esse, nisi si quis contendat, dimidiatam pertinuisse ad Judæos, et Benjaminitas. Fuisse autem En-Rogel proximè ad urbem Jerusalem, coniecti certi potest, de epulo illo regali Adonie filii Davidis, quod is apud illas fontem fratribus sociisque suis dabat, cùm illæ usque tubarium crepitus, et urbis plausus de creato Salomonæ rege exaudiretur. Cur autem à fullo nomen fons iste habuerit, obscurum est, et incertum. Fortassis excepta eliciens ejus aquæ fullonum officiis servientiam. Porrò Ge-Hennom, Vallis Hennom, locus fuit suburbanus, olim amoenus admodum, et Cedronis aquæ riguus. Eaque amenantia multorum fuit sceleurum occasio, ut fieri assulet in celeberrimarum urbium viciniis. Sed Dei observantissimus rex Josias, cùm nefarias superstitiones non ferret, fedis cadaveribus, atque aliis sordibus delicias illas contaminavit, et inprimit eam vallis partem, que Topheth appellabatur, à tympanis, eam illæ vivos suos liberos Deo Moloch sacrificarent impii parentes (unde etiam vallis Occisionis) ab Jeremìa vocatur, atque ad tympana interim saltante, ac miserabilis ejuslatus immanes aures lacerasset. A quâ nefaria carnificina factum fortassis est, ut Ge-Henna infelix animorum post mortem conditio dicteretur, sicut et Topheth apud Isaiam. Menitit etiam Jeremias istorum locorum, et impiae parentum crudelitatem. Sed num haec tenet?

Porrò Ieus et Iehosuam vocatum esse olim Jerusalem, nomine filii Chanaanis, testissimæ res est, et pervalet. Sed unde dicta tandem Jerusalem sit, exposuimus alibi. Vallis aut campus Replains, aut Gigantum, propè ad Jerusalem pertinet, quantum certi ex iis apparet, quo in Regum historiâ commemorantur de cœde, quâ Philistheos illuc excurrentes occidit David. Videut autem ad meridiem versus ab Jerusalem plantices illa sic prorecta jacuisse, ut extremitas ipsius aquilonaris, propè abesset ab orâ vallis Hennom, ea que ad occidentem spectabat, atque ibi monten illum extitisse, cuius hic mentio est, et quem, nescio quâ conjectura ductus Zieglerus, Achal-dema fuisse, nihil dubitan, statuit.

Quem autem ego suspicere esse, dicam in sibibus Benjaminis. Credibile autem videtur, istum campum Gigantum versus meridiem pertinuisse ad Eleutheropolim usque, atque ejus partem fuisse eam quæ Eusebi memoria Sephela, hoc est, aquabilis Campus vulgo vocatur. Verbum γῆτη, de quo nuper pauca, interpretantur Judæi plerique omnes, agi in obliquum, gyrale, circuere. Septuaginta plerisque, excurrere, atque etiam Aquilas. Ego vero existim, id esse, quod nos, describere, figurare, et ductis lineis designare dicimus, cùm certum sit, γῆτη, significare formam cujusque rei, et figuram. Porrò de fonte Naphthias, nescio an illa alibi in sacra litteris mentione sit. Monet quidem R. David Kimhi, apud veteres Hebreorum scriptores, hunc fontem vocari Fontem Åtam. Ego vero, cur enim non fater? nihil me de hoc fonte memini legere. Scio eidem, Åtam, oppidum in Judea aut Simeonis hereditate fuisse, quod Roboam Salomonis filius, pro tutando adversus Jeroboam regno, muniebat. Sed quôd illuc sons Naphthias fuerit, id vero non est verisimile. Sed neque de monte γῆτη aliquid compertus habeo, nisi hoc nomine urbem fuisse, quam Abia rex Judeæ, victo Jeroboam, recepit. Ab ea an iste mons sit appellatus, nescio. Suspicor equidem certe, et quidem eò magis, quia memoria proditum est, in Paralipomenis, habuisse eam urbem in suâ ditione vicos, aut municipia; hic autem non unius modo urbis, sed urbium, numero plurali, mentio fit. Nam γῆται, et vice, interdum urbes dicuntur. De Baala et Cariath-Iarim, dixi supra. Jam vero mons Seir iste, toto celo diversus ab illo est, qui ab hisroto Esau nomine hoc accepit, in Idumæa existens. Suspicio autem hunc à sua comâ Seir esse appellatum, sicut et vicinum montem γῆτη, à sylvis, quibus olsitus fuerit. Dicitur autem hic flecti terminus in occidente, ut existimat probabiliter R. Salomon, quia cùm inde ab illi monte, quem objacere valli Hennom dicibus, adhuc excurserit obliquè versus septentrionem, jam tandem rectè in occidente dirigitur. De Chalon, id modò proditum libello de Locis hebr. vicum esse prægrandem in finibus Åelia, hoc est, Jerusalem. Sed credibile est, illam urbem parvo abfuisse loci intervallo à Cariath-Iarim, tamen paululum versus occidente. Certum enim est, utramque apud montem Iarim extitisse, et quidem Chalonem, ad latum aquilonare, que fortassis hoc nomine dicta est, quia tanquam

ille hæceret in ejus montis latere. Rursus Both-Semes quoque non longè abfuisse à Cariath-Iarim, tum Josephus auctor est, tum de historiâ recepta à Philistinis sacra arca sati conjici potest. In libello de Locis hebr. locutus Both-Semes decem milibus passuum ab Eleutheropoli, versus Nicopolim, contra orientem. Burcharthus vero, distare cam à Cariath-Iarim affirmat passuum quinque milibus ferè ad austrum versus. Porrò de Thammâ, à quâ Thamnitica toparchia nomen posteris temporibus accepit, hoc certum Euseb. libello de Locis hebr. superesse prægrandem vicum eo nomine in finibus Diopoleos, quâ itur Åeliam. Ut autem eam presens descriptio ostendit, recedebat à Both-Semes ad occidente. Similiter atque etiam Accaron, qua urbs in eâdem illâ toparchia exstabat, sed à Both-Semes abera longius, quam Thamma, nimis decem milibus passuum ab illâ distâ. Equidem propromidum in eâ sum sententia, ut putem, Accaron illuc loci ferè existitise, ubi nunc Geth ostenditur, et posterius istarum duarum urbium nomina inter se commutasse. Nam ante, sacris etiam verbis, animadvertisimus Accaronem supra Geth collocari. Quanquam de eâ non ausim adhuc cum quaque magnopèrè pugnare. De Sechronâ porrò, et monte Baale, nihil satis compertum habeo. Sed Jabneel, quin sit diuarum Jammarum altera, nihil dubito. Nam solent Graeci litteram beth, in sum mu sepè convertere. Sitæ enim erant amba Jammar, sive Jamnia, inter Diopolem et Azotum. Strabo maritimam Jamniam, γῆτη, vocat, hoc est castellum, aut pagum, vel certè oppidulum, facitque ab ea ad Ascalonem stadiâ ducentia, et Gadaram interponit. Sed nostram Jabneel eam fuisse Jamniam appareat, que maritimâ erat, non autem qua intus, ut Plinius loquitur, existabat. Atque hic, cùm ab Jordanis ostio, sive ab Asphaltilidis capite, ad mare usque Mediterraneum pervenit, absoluta est designatione finium aquilonarum hereditatis Judaice. Porrò finis occidit, tribus ostenduntur verbis, quippe quos mare Magnum, hoc est, Mediterraneum, quo nullum attingit Chananæam majus, designabat suo littore, sive sud orâ, quantum est spatium videbatur à Jabneel usque ad osium illius fluvii Ægypti, in quo desinebant limites australes, quem Nil derivatione factum esse diximus.

Vers. 15. — CETERUM IPSI CALEB FILIO JEPHONE DATA FUERAT PARIS, etc. Patefacit hic locus, Josuam, et senatum, non temerè Caleb-

oratione inductos fuisse, ut ei Hebreonem extra sortem petenti concederent, sed jussu et oraculo Dei eam id fecisse. Cur autem ista de exterminatis Caleb fortitudine gigantibus narratio ad hunc locum adhucetur, cùm gesta si ea res, ut probabilitate dixisse videmur, post Josuæ obitum, hanc assert causam R. Levi F. Gersonis, ut intelligamus, dum ista legitimus, neque Dei promissa, neque Caleb spem frustra fuisse. Iluc etiam illud addi possit, Achæa dotem, ad cuius mentionem non istius series narrationis ducit, ad divisionis matrem pertinere. De Åenacini satis multa ante. Apparet quidem ex hoc loco, Arbam fuisse parentem Åenac, illius vero filios fuisse Sesai, Abiman, et Tholmai. Verum si quis id negare velit, facili dicat, nomen, Åenac, pro gente Åenaciorum esse positum, et parentis vocabulo etiam principatum subjici. Equidem certè propter statuerim, Arbam fuisse patrem Sesai, Abiman, et Tholmai, à quo Hebron Cariath-Arbe olim dicebatur, at Åenac universi istius hominum generis primum auctorem. Sed in rebus tantâ vetustate obscuratis, temerarium fuerit, quod non satis exploratè perceptum cognitumque est, id sine ullâ dubitatione velle defendere. Neque vero esset, si illud affirmaretur, quod mili obijceret aliquis, priscum illum virum Arbam, parentem eorum gigantium esse non potuisse, quos certum est ad Josue usque tempora vixisse, cùm eos speculatorum apud Hebreonem viderint, atque Calebus tandem exterminarit. Ego enim prorsus in eâ sum sententia ut putem, quod nominatum, de Sesai, Abiman, et Tholmai scriptum, vel in Numeris, vel hoc loco est, id de illorum trium gigantium posteritate esse accipendum, similiter atque Israheli, pro Israhili, dicere sapè solemus. De Dabir, diximus supra. Tradunt doctores hebrei, ubi de alieno cultu disceptant, Dabir Persis id esse quod Hebreis Sepher, hoc est, literas et libros significare, atque idèo pro prisca nomine, Cariath-Sepher, urbem istam esse dictam à Persis, Dabir. Rursus ubi de non commutandis sacrificiis disputant, aiunt, Othonielum legis doctrinam, jam tum exolescentem, post Mosis excessum, instauravisse ingenii sui acuminem, ad istam urbem, atque idèo esse vocatum Cariath-Sepher, id est, Litterarum urbem. Ita isti nunc hoc, nunc illud oscitantes hallucinantur, ut queque, non iudicio, sed casu aliquo, aut certe sonnio, in mentem veniant. Quid enim hic Persis fuit rci? et quis nescit olim ante